Adhuc quispiam, ex peripateticorum  
asseclis, ita insurgere posset: Quicquid in-  
ter omnia Elementa difficillimè suis ter-  
minis, facile alienis continetur, illud in-  
sensè humidum est; atqui aer talis est. E.

Ad hanc illationem respondemus, di-  
cendo Majorem propositionem falsaniti  
Reff.  
hyp.

hypothesi. Ratio hæc est, quia aeri humili-  
 das πρώτως & per se attribui nequit, er-  
 go nec humiditatis definitio: adventitia  
 enim qualitates veris & legitimis defini-  
 tionibus non sunt inferendæ. In peripa-  
 tetica enim definitione duo præcipue de-  
 siderari dicimus. Quorum primum est,  
 quod haustam eam esse constet è commu-  
 ni. Enimvero, difficile suis, facile alienis  
 contineri terminis, non tantum profici-  
 scitur ab humiditate, sed à summa tenuita-  
 te & subtilitate. v. g. Ignis propriis termi-  
 nis difficulter, alienis facillimè termina-  
 tur, non quidem ob humiditatem, quæ  
 ei naturali inclinatione extremè contra-  
 tria est, sed ob subtilem & maximè tenui-  
 em substantiam suam. nec secùs de aliqua  
 causa, quām ex propria ipsius operatio-  
 ne seu effectu, judicium ferri unquam po-  
 test. Huc oculum reflectit Galenus lib.  
 2. De temp. & lib. 1. cap. 8. & 30. de facult.  
 Simplic. Medic. dicens: stuporis est, ad  
 qualitates Elementorum cognoscendas,  
 certiorem sensibus ipsis judicem adhibere.  
 tametsi demonstratio perspicua sit. Sen-  
 suum itaq; testimonio omnino standum  
 est, quo aquam maxima humectandi vi  
 atq; facultate pollere constat, ideoq; fir-  
 miori

miori ratione corpus humidum præ aere 63  
dicendam; aeri enim puro nullisq; s-  
queis vaporibus referto, quicquid expo-  
nitur, nihil humiditatis ab eodem con-  
trahere animadvertisit. Videantur hac  
de re Conradus Schrag. Muller. Disput. 3.  
Colleg. Stœcheolog. pag. 66. 67. 68. 69.  
&c. Videatur Sperling. Exercit. Phys. 2.  
De aere p. 405. 406. 407. 408. 409.

Aerem siccitate naturali gaudere, nullâ  
probabili ratione evinci potest, quia  
quando exsiccat, non ex propria forma illa  
lam siccitatem imprimat, sed propter in-  
tervenientem, quo imbatus est ignis,  
calorem, itemq; ventos è siccis exhalati-  
onibus ortos.

## CAP. IX.

### Problema Sacundum.

*Sententia, qua adserit, aëris agitationem  
esse veram & proximam causam cele-  
ritatis motus naturalis prope finem, &  
contra violenti ab initio, nihil ponit,  
quod non sit consentaneum & recta ra-  
tionis dictamini & vera experientie.*

**H**Oc theorema, licet maximis difficul-  
tatum tricis involutum sit, exinde  
sta.